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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая диссертация посвящена изучению основных аспектов строения
словообразовательного поля одушевлённости в современном русском языке на
материале суффиксальных производных.

Под словообразовательным полем одушевлённости в нашем исследовании
понимается целостная система словообразовательных категорий, служащих для
выражения значения ‘живое существо’ и некоторых других значений, объединяемых
семантическим признаком одушевлённости. Так, относящиеся к различным
словообразовательным категориям отглагольные, отадъективные и отсубстантивные
дериваты типа номинант номинировать), левак левый), биоритмолог
биоритмология) и т.п., непосредственно выражающие своими
словообразовательными формантами значение ‘живое существо’, представляют одно
и то же словообразовательное поле, являющееся объектом нашего исследования.

Начало изучения русского словообразования как системы
словообразовательных категорий (прежде всего категорий суффиксального типа) было
положено исследованиями В.В. Виноградова, опубликованными в 40-е - 50-е гг. ХХ
века1.

Термин «словообразовательное поле» был введен в практику
словообразовательного анализа О.Г. Ревзиной, разграничившей в 1969 г. в рамках
субстантивных дериватов три словообразовательных поля: деятеля, вещи и действия-
состояния 2 . Вслед за О.Г.Ревзиной понятие словообразовательного поля было
использовано в трудах Е.А.Земской3 и Л.А.Араевой4 , а также в коллективной
монографии «Функционально-семантические и словообразовательные поля в
лингвистике» (Ростов-на-Дону, 1998), в диссертационных исследованиях таких
учёных, как Л.С.Абросимова (1994), Е.С.Милькевич (1996), И.Ф.Погребная (1998),
В.Р.Саркисьянц (2003), С.В.Гудилова (2005), Л.А.Никитина (2005), М.М.Бричева
(2006). Вопросы теории словообразовательного поля рассматриваются также в статьях

1 Теории словообразовательных категорий посвящена опубликованная В.В.Виноградовым в
1952 г. статья «Словообразование в его отношении к грамматике и лексикологии» (переизд. в
кн.: Виноградов В.В. Избранные труды: Исследования по русской грамматике. М.: Наука,
1975. С. 166-220). См. также разделы, посвящённые именному словообразованию, в его
монографии «Русский язык (Грамматическое учение о слове)» (М.; Л.: Учпедгиз, 1947), а
также в академической «Грамматике русского языка» / Под ред. В.В. Виноградова,
Е.С. Истриной и С.Г. Бархударова (Т. I. М.: Изд-во АН СССР, 1952; переизд. 1960) и в
университетском учебнике «Современный русский язык: Морфология» / Под ред.
В.В. Виноградова (М.: Изд-во Моск. ун-та, 1952).
2 Ревзина О.Г. Структура словообразовательных полей в славянских языках. М.: Изд-во
Моск. ун-та, 1969.
3 ЗемскаяЕ.А. Словообразование как деятельность. М.: Наука, 1992.
4 АраеваЛ.А. Словообразовательный тип. М.: Либроком, 2009.
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Е.В.Весёлой, И.А.Вотяковой, Е.С.Дьячковой, А.Я.Загоруйко, Е.В.Клобукова,
М.И.Носачёвой, З.А.Харитончик, Н.С.Шавкун, Ю.А.Шепеля и других исследователей.

Актуальность темы нашего исследования обусловлена тем, что
словообразовательное поле одушевлённости до сих пор не стало объектом
комплексного монографического исследования, хотя языковые поля разных уровней

и т-ч ивесьма активно изучались в течение последних десятилетии. В специальной
литературе детально характеризовались лишь отдельные сегменты деривационной
подсистемы, обозначаемой нами как словообразовательное поле одушевлённости. В
частности, активно изучался класс дериватов с личным значением, см. труды
В.В.Виноградова, словообразовательные разделы в академических грамматиках
русского языка (1952/1960; 1970; 1980) и университетских учебных пособиях по
русскому словообразованию, диссертационные исследования Ю.И.Кашевской (1970),
B.А.Щебниковой (1973), З.А.Монастыренко (1978), Е.Д.Бесценной (1980),
И.ГАнищенко (1984), И.А.Долгова (1984), И.А.Пугачева (1987), И.В.Тихоновой (1996),
М.Журек (1997), Е.Г.Степановой (2005), М.Е.Щербаковой (2006), Н.К.Мазуриной
(2007), а также ряд научных статей по указанной проблематике.

Другие фрагменты анализируемого в диссертации словообразовательного поля
(прежде всего класс производных зоонимов, см. исследования В.И.Максимова,
C.М.Васильченко, Л.А.Юмаевой, С.Р.Тлехатук, Е.В.Гусевой и других учёных), как
правило, не анализируются в плане их системного соотношения с личными и иными
дериватами поля. Между тем ещё в 1969 г. О.Г.Ревзина подчёркивала, что с классом
личных дериватов тесно связан как общим значением одушевлённости, так и
формальными словообразовательными особенностями класс дериватов-зоонимов5.
Как показано в нашей диссертации, словообразовательное поле одушевлённости
включает и другие лексические классы дериватов. Таким образом,
словообразовательное поле одушевлённости нуждается в специальном исследовании
как целостная деривационная подсистема языка.

В лингвистических исследованиях последних десятилетий, выполненных
выдающимися учёными в области общего и русского языкознания (см., в частности,
труды А.В.Бондарко, Ю.Н.Караулова, А.М.Кузнецова, А.А.Уфимцевой и др.), было
показано, что привлечение приёмов шлевого подхода к описанию языкового
материала позволяет выявить системные свойства лексических и грамматических
категорий. Однако при изучении словообразовательных категорий методики шлевого
анализа используются ещё недостаточно активно.

Основная гипотеза исследования заключается в предположении, что все
дериваты, так или иначе выражающие своими словообразовательными формантами
значение ‘живое существо’, образуют организованную по принципу языкового поля
целостность взаимосвязанных словообразовательных категорий -
словообразовательное поле одушевлённости.

5 Ревзина О.Г. Указ .соч. С. 10.
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Цель диссертационного исследования состоит в детальном описании всех
основных аспектов строения данного словообразовательного поля в современном
русском языке.

Для достижения этой цели необходимо решить ряд исследовательских задач:
1) установление полного перечня словообразовательных типов, прямо или

косвенно указывающих благодаря своей словообразовательной структуре на значение
‘живое существо’, являющееся производным от значения одушевлённости);

2) сведение всех одушевлённо'-маркированных словообразовательных типов к
словообразовательным категориям, определение границ между этими категориями,
выявление закономерностей межкатегориального взаимодействия;

3) установление различных аспектов структуры словообразовательного поля
одушевлённости: выявление микрополей в рамках анализируемого поля,
распределение словообразовательных категорий и входящих в эти категории
словообразовательных типов по сегментам анализируемого поля (основными из
которых являются его центральная и периферийная зоны), разграничение
структурных компонентов в рамках каждой из указанных зон поля одушевлённости.

Научная новизна работы определяется тем, что в ней:
1) уточнено и конкретизировано понятие словообразовательного поля

одушевлённости как важной части русской словообразовательной системы, как
комплекса взаимосвязанных словообразовательных категорий, объединенных общим
значением ‘живое существо’, выражаемым деривационными средствами;

2) выявлена система семантических категорий, определяющих объём
словообразовательного поля одушевлённости;

3) охарактеризованы связи словообразовательного поля одушевлённости с
другими словообразовательными полями в рамках номинативной, экспрессивной и
стилистической деривации;

4) определено соотношение словообразовательного поля одушевлённости со
смежными языковыми полями - лексико-семантическим полем одушевлённости,
функционально-семантическим полем одушевлённости-неодушевлённости и
словообразовательным полем неодушевлённости;

5) сформулированы принципы разграничения различных аспектов структуры
словообразовательного поля одушевлённости: соотношения, с одной стороны, разных
микрополей в рамках изучаемого поля, а с другой -разграничения центральной и
периферийной зон поля (и, соответственно, компонентов указанных зон поля).

Теоретическая значимость работы обусловлена разработкой в диссертации
теории языкового поля применительно к словообразовательной системе,
обоснованием важности применения понятия поля при анализе
словообразовательного материала, установлением места словообразовательного поля
в системе комплексных единиц словообразования и в системе языковых полей.

Практическая значимость работы определяется тем, что выводы и материалы
исследования могут быть использованы в общем курсе «Современный русский язык:
словообразование» для бакалавров-филологов, в спецкурсах и спецсеминарах по
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системному и функциональному словообразованию, в практике преподавания
русского языка иностранным учащимся, в исследовательской практике - при изучении
и описании других словообразовательных полей русского языка и динамики их
развития в языке XXI века.

На защиту выносятся следующие положения:
1) словообразовательное поле - это не совокупность деривационных средств, а

система производных слов, упорядоченная в рамках взаимосвязанных
словообразовательных категорий, каждая из которых объединяет ряд
словообразовательных типов, обладающих общностью деривационного значения;

2) словообразовательное поле - одна из важнейших комплексных единиц
словообразования, которая замыкает и организует ряд словообразовательных единиц
(словообразовательный тип - словообразовательная категория - словообразовательное
поле), используемых в рамках «типового» направления изучения
словообразовательной системы, подобно тому, как словообразовательное гнездо - это
комплексная единица, замыкающая и организующая ряд словообразовательных
единиц, используемых в рамках «гнездового» подхода к описанию системы
словообразования (словообразовательная цепь - словообразовательная парадигма -
словообразовательное гнездо);

3) содержательной основой словообразовательного поля одушевлённости
является семантическая сфера, базирующаяся на противопоставлении ряда
семантических признаков, основными из которых являются: (1) ‘лицо’ - ‘нелицо’
(животное); 2) ‘реальность’ - ‘ирреальность’ (ср. противопоставление реальных и
ирреальных лиц и животных типа магистрант, верблюжонок; леший, русалка и пр.);

4) необходимо разграничивать два основных аспекта изучения и описания
структуры словообразовательного поля одушевлённости: 1) соотношение различных
микрополей в рамках данного поля; 2) противопоставление центральной и
периферийной зон поля одушевлённости, различия между которыми связаны с тем,
непосредственно или опосредованно деривационное значение словообразовательных
категорий, входящих в данный сегмент поля, соотносится с системообразующим для
данного поля значением ‘одушевлённость’;

5) каждое из микрополей, устанавливаемых в рамках анализируемого в

[…]

В § 4.4.1 («Проблема установления периферийного сегмента

словообразовательного поля одушевлённости») отмечается, что к полю
одушевлённости можно отнести не только словообразовательные категории
мутационного типа, непосредственно выражающие словообразовательными
средствами значение ‘живое’, но и такие словообразовательные категории (например,
невзрослость), которые не выражают своими формантами значения одушевлённости,
но опосредованно указывают на это значение.

В § 4.4.2 рассматриваются принципы разграничения модификационных
словообразовательных значений по М.Докулилу.

§ 4.4.3 посвящен развитию представлений о системе модификационных
словообразовательных категорий в конце ХХ - начале XXI вв.

В § 4.4.4 («Модификационные словообразовательные категории как
многоуровневая иерархическая система») отмечается, что при характеристике
словообразовательных типов одушевлённых дериватов с модификационными
значениями целесообразно вслед за Е.А.Земской различать не только
словообразовательные категории в понимании В.В.Виноградова, но и 1) объединения
таких категорий в гиперкатегории, а также 2) субкатегории в рамках
словообразовательных категорий.

Так, например, словообразовательной категории женскости (стюардесса,
учительница, банкирша и т.п.) в рамках гиперкатегории ‘биологический пол’
противопоставлена словообразовательная категория маскулинности, ср. шельмец ^
шельма, козёл ^ от коза и т.п.

В рамках словообразовательной гиперкатегории ‘невзрослость’ удалось
выделить две категории - 1) со значением собственно невзрослости (слонёнок,
змеёныш) и 2) с комбинированным значением ‘невзрослость + биологический пол’.
Вторая из этих категорий может быть представлена как состоящая из двух
субкатегорий: а) ‘невзрослость + маскулинность’ (царевич, барчук, поварёнок и пр.) и
б) ‘невзрослость + женскость’ (царевна, боярышня и пр.).

Обе рассмотренные только что словообразовательные модификационные
гиперкатегории однозначно связаны с семантикой одушевлённости: и биологический
пол, и невзрослость - это семантические признаки, которыми характеризуются только
одушевлённые объекты. Поэтому обе эти гиперкатегории подробно рассматриваются
в реферируемой диссертации как принадлежащие сегменту периферийной зоны поля
одушевлённости, находящемуся рядом с центральной зоной данного поля.

Но кроме указанных гиперкатегорий к анализируемому словообразовательному
полю имеют опосредованное отношение еще две модификационные
словообразовательные гиперкатегории - с деривационными значениями
‘размерность’ и ‘стилистическая модификация’.
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Гиперкатегория размерности включает словообразовательные категории
уменьшительности и увеличительности, причём номинативная размерность обычно
сочетается с экспрессивно-оценочной уменьшительностью и увеличительностью
(В.В.Виноградов, М.Докулил, Е.А.Земская, В.В.Лопатин, В.Н.Виноградова). Ср.:
книжечка - ‘маленькая книга’ и ‘ласкательно о книге’; следищи - ‘большие следы’ и
‘негативная оценка следов как предмета речи’. Данная гиперкатегория принадлежит
одновременно нескольким словообразовательным полям - одушевлённости (братик)
и неодушевлённости (билетик), а также словообразовательному сегменту ФСП
оценочности, детально охарактеризованному в докторской диссертации и
многочисленных публикациях Т.В.Маркеловой, поэтому в нашей работе специально
не рассматривается. Благодаря своему «пограничному» статусу эта гиперкатегория
относится к дальней периферии поля одушевлённости.

Такое же место в структуре периферийной зоны анализируемого в диссертации
словообразовательного поля занимает и гиперкатегория стилистической
модификация (с рядом словообразовательных категорий, различающихся
функционально-стилевыми значениями). Ср.: разг. дуралей, прост. дурачище, уст.
прост. дурында, прост. неодобр. дуролом и т.п. Гиперкатегория стилистической
модификации базируется на словообразовательных полях одушевлённости и
неодушевлённости и реализуется в разветвлённой системе хорошо изученного поля
стилистического словообразования (см. исследования В.В.Виноградова, Е.А.Земской,
В.Н.Виноградовой, Янь Юй и других учёных). По этой причине эта гиперкатегория в
данной диссертации детально не рассматривается.

В заключительных параграфах 4-й главы ставится вопрос о мутационных
словообразовательных типах, включаемых в периферийную зону поля
одушевлённости. Здесь подчеркивается, что не только рассмотренные выше
модификационные типы образования существительных относятся к периферийной
зоне словообразовательного поля одушевлённости. В эту же зону, в соответствии с
изложенными в начале данной главы критериями установления структурных
компонентов поля, входят все словообразовательные типы одушевлённых дериватов,
которые формально пересекаются с типами образования неодушевлённых
существительных (ср.: преподаватель и выключатель; полный перечень подобных
типов, располагающихся на границе двух указанных словообразовательных полей,
приведён в § 4.2.4).

Требует особого внимания еще один сложный вопрос, связанный с границами
словообразовательного поля одушевлённости. Традиционно считается, что в это поле
входит лишь субстантивная лексика. Мы полагаем, что к дальней периферии поля
одушевлённости следует также отнести несубстантивные дериваты, которые
расширяют частеречный состав словообразовательного поля одушевлённости. Так,
предметом специального исследования должны стать все признаковые слова
(прилагательные и глаголы, а также наречия и предикативы), которые вполне
определенно информируют об одушевлённости существительного. Именно они
входят в состав словообразовательного сегмента ФСП, анализируемого в
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диссертации. Таковы, например, мотивированные неодушевлёнными
существительными глаголы с суффиксом -а- типа венчать, пластать, костылять и
т.п., всегда являются одушевлённо-маркированными. Ср. также отсубстантивные
прилагательные с суффиксом -ат- (усатый, горбатый, хвостатый и т.п.;
словообразовательные типы наречий типа вразвалку, безлично-предикативные слова
типа смешно, которые также должны быть детально изучены в плане их отнесённости
к крайней периферии словообразовательного поля одушевлённости.

В заключении диссертации подводятся основные итоги проведенного
исследования. Анализ строения словообразовательного поля одушевлённости
показал, что понятие «словообразовательное поле», введённое в 1969 году в практику
словообразовательного анализа О.Г.Ревзиной, обладает большой объяснительной
силой и может быть использовано при изучении и систематизации
словообразовательного материала в рамках других словообразовательных полей
(например, поля неодушевлённости).

Важнейшим результатом проведённого нами исследования явилось
разграничение двух аспектов строения поля одушевлённости: 1) по микрополям,
базирующимся на лексико-семантических классах антропонимов, зоонимов,
антропоморфонимов и зооморфонимов, и 2) по двум основным зонам поля -
центральной и периферийной, разграничиваемым с учетом собственно
словообразовательных критериев (деривационная семантика словообразовательных
категории, регулярность и продуктивность входящих в них словообразовательных
типов, а также их формальная пересекаемость/непересекаемость с типами,
принадлежащими другим словообразовательным полям).
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