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Диссертационное исследование Шакара Решата выполнено в русле
разработанного во второй половине XX века полевого подхода в
словообразовании. Актуальность темы исследования в диссертации
справедливо связывается с отсутствием комплексного описания
словообразовательного поля одушевленности как важной части русской
словообразовательной системы, хотя отдельные фрагменты указанного поля
были предметом различных дериватологических исследований.

Репрезентативность материала исследования (более 10000
лексических единиц из 31 словаря-источника) и адекватные методы его
изучения (системный словообразовательный анализ, полевый анализ,
описательный метод и др.) обеспечили достоверность полученных
результатов.

В результате проведенного исследования успешно решены
поставленные автором диссертации задачи: установлен полный перечень
словообразовательных типов, содержащих значение ‘живое существо’;
определены словообразовательные категории на основе данных
словообразовательных типов; определена структура словообразовательного
поля одушевленности с выявлением центральной и периферийной зон, а
также микрополей. Тем самым языковой континуум в сфере
словообразования предстает как сложное и многомерное пространство
разных по степени регулярности и семантической выраженности переходных
зон (ядерный, приядерный, припериферийный сегменты, ближняя и дальняя
периферия).

Научная новизна полученных результатов связана с уточнением
понятия словообразовательного поля «как комплекса взаимосвязанных
словообразовательных категорий, объединенных общим значением ‘живое
существо’, выраженным деривационными средствами» (с. 9); с определением
объема словообразовательного поля одушевленности; с установлением
связей словообразовательного поля одушевленности с другими
словообразовательными и смежными языковыми полями.

Теоретическая значимость исследования связана с разработкой
принципов разграничения различных частей словообразовательного поля

одушевленности: разных микрополей и зон. Результаты исследования вносят
вклад в дальнейшую разработку теории языкового поля применительно к
словообразовательной системе, а также в описание системы комплексных
единиц словообразования и системных связей различных участков языка
(словообразовательной, лексико-семантической, морфологической
подсистем); в теорию функциональной грамматики. Важным для теории
словообразования является выдвинутое диссертантом положение, согласно
которому словообразовательное поле - «одна из важнейших комплексных
единиц словообразования, которая замыкает и организует ряд
словообразовательных единиц (словообразовательный тип
словообразовательная категория - словообразовательное поле),
используемых в рамках «типового» направления изучения
словообразовательной системы» (с. 10).

Материалы и выводы диссертации могут быть использованы в
практике вузовского преподавания курса современного русского языка
(«Словообразование», «Лексикология», «Морфология»), в практике
преподавания русского языка как иностранного, а также в
лексикографической практике.

Структура диссертационного исследования Шакара Решата
соответствует логике решения поставленных задач. Работа состоит из
введения, четырех глав, заключения, библиографии (431 наименование
научных работ, а также перечень словарей, источников языкового
материала), списка сокращений.

Во введении отражены необходимые параметры диссертационного
исследования: обоснование актуальности исследования, определение его
цели и задач; характеристику источников материала и методов исследования,
его научной новизны, теоретической и практической значимости; положения,
выносимые на защиту; апробацию исследования.

В первой главе «Словообразовательное поле одушевленности и его
содержательная основа» на базе глубокого и тщательного анализа научной
литературы излагаются теоретические основания изучения
словообразовательных полей. Особое внимание уделяется в главе понятию
«словообразовательное поле» и его отграничению от смежных понятий
«словообразовательная категория», «словообразовательный тип»,
«словообразовательное гнездо» и др.

Согласно принятой в диссертации точке зрения компонентами
словообразовательного поля являются «не словообразовательные форманты с
общими значениями, а производные слова, содержащие такие форманты»
(с. 33). Непосредственными компонентами словообразовательного поля

являются словообразовательные категории, объединяемые общностью
семантики. В главе характеризуется семантическая категория как основа
словообразовательного поля, и в особенности семантическая категория
одушевленности как языковая категория: рассматриваются проблема
номинативной природы семантической категории одушевленности-
неодушевленности, номинативное содержание одушевленности. Важными в
лингвокультурологическом, когнитивном аспектах представляются
рассуждения автора о концептуальной связи понятий ОДУШЕВЛЕННОСТЬ,
ЖИВОЕ СУЩЕСТВО, ДУША. В социокультурном аспекте теоретически и
методически значимым является предположение автора диссертации, «что
для лиц со сравнительно ограниченным словарным запасом, не относящихся
к числу верующих, этимологически предопределенная связь концепта
ДУША с семантикой одушевленности проблематична (хотя она вполне
реальна как для лиц, владеющих основами религиозных знаний, так и для
образованных людей с широким словарным запасом)» (с. 56). Таким образом,
в диссертации показана нецелесообразность рассмотрения одушевленности-
неодушевленности как категории «синтаксической» и показаны
номинативные основания разграничения ОДУШЕВЛЕННОГО и
НЕОДУШЕВЛЕННОГО.

В главе представлена общая характеристика значений,
противопоставлением которых образуется семантическая категория
одушевленности-неодушевленности: самостоятельность и произвольность
концентрируемого движения живого существа при наличии целеполагания к
достижению поставленной цели; характер выполняемого живым существом
действия (физическое, физиологическое, эмоционально-психическое,
интеллектуальное, социальное); характерные для живых существ виды
состояний и отношений, непроцессуальных признаков (физиологические,
эмоционально-психические, интеллектуальные, социальные), различные
формы мыслительной деятельности. При этом отмечается, что «живое
существо - лишь один из возможных типов носителей признака
одушевленности. Точно так же и значение ‘быть неодушевленным’ может
характеризовать не только класс конкретных предметов («вещей»), но и
отвлеченных понятий» (с. 65). В главе определено место категории
одушевленности в системе семантических категорий русского языка и ее
внутренняя структура (функциональная связь одушевленности и пола,
взаимодействие двух семантических категориальных противопоставлений
‘лицо’/ ‘животное’, ‘реальность’Лирреальность’, признак
‘рукотворность’/‘нерукотворность’). Иллюстративно доказательны
рассуждения о квазиодушевленности слов робот, киборг (с. 74-79), покемон

(с. 80-81) в связи с необходимостью различать семантическую языковую
сферу одушевленности и ее центральную часть - лексико-семантическое
поле одушевленности, куда включаются «только те слова, у которых сема
‘живое существо’ является базовым, исходным звеном развертывания их
семантической структуры» (с. 84): человек, студент. Соответственно к
словообразовательному полю одушевленности относятся «только такие
слова, которые способны выражать базовую сему одушевленности при
помощи словообразовательного форманта» (с. 85): школьник.

Таким образом, согласно утверждению автора диссертации,
«словообразовательное поле одушевленности - формализованная часть
лексико-семантического поля одушевленности» (с. 85).

Во второй главе «Место словообразовательного поля одушевленности
в системе языковых полей» убедительно обосновывается правомерность и
необходимость «выделения ФСП одушевленности-неодушевленности,
которое в качестве одной из своих составных частей включает и
анализируемое словообразовательное поле одушевленности» (с. 94). В главе
дается характеристика признаков выделения одного из новых ФСП русского
языка - поля одушевленности-неодушевленности, рассматриваются
различные средства выражения одушевленности-неодушевленности
(морфологические средства, словообразовательные средства).

При этом автор диссертации опирается на новаторское
диссертационное исследование А.Г. Нарушевича, в котором характеризуются
прежде всего лексический и морфологический, а также синтаксический
уровни языкового поля и практически не затрагивается использование
словообразовательных средств при выражении семантики одушевленности-
неодушевленности, тогда как описанный в главе эксперимент с
сопоставлением текстовой доли языковых средств разных уровней при
выражении значения одушевленности-неодушевленности подтверждает
лишь системное, но не функциональное первенство в данном ФСП
морфологической категории одушевленности-неодушевленности.
Словообразовательный сегмент ФСП одушевленности-неодушевленности
анализируется в главе в системном и функциональном аспектах.

Представленные во второй главе результаты анализа текстового
употребления различных средств выражения одушевленности-
неодушевленности на материале сплошной выборки 42 субстантивных
словоформ свидетельствуют о преимущественной роли лексического
сегмента (примерно 70% всех случаев) в ФСП при их рассмотрении с
функциональной точки зрения. Другие средства выражения, в том числе и
словообразовательные, используются, как правило, в сочетании с

лексическими средствами, но это не отрицает необходимости изучения
словообразовательных средств с точки зрения языкового поля, тем более что
в диссертации отмечается как минимум 416 субстантивных
словообразовательных типов, представляющих словообразовательный
сегмент данного ФСП.
Преобладание одушевленных существительных над неодушевленными
подтверждается и подсчетами автора диссертации на материале словарей-
источников, хотя данные подсчеты показывают, что в последнее время
соотношение между одушевленными и неодушевленными
существительными все больше меняется в пользу последних.

Особое внимание в главе уделяется суффиксальным типам
отглагольных существительных с одним и тем же суффиксом, которые
представлены как одушевленными, так и неодушевленными
существительными. Подобные «смешанные» типы признаются в диссертации
входящими одновременно в оба поля. На примере 26 типов отглагольных
существительных в диссертации предложен алгоритм формального
разграничения одушевленных и неодушевленных сегментов подобных типов.
При этом учитываются семантические характеристики производящей
основы, характер частного словообразовательного значения деривата,
связанного с типом пропозициональных отношений между производящим и
производным в рамках словообразовательной структуры деривата.

В третьей главе «Строение словообразовательного поля
одушевленности: система микрополей» характеризуются основания
установления структуры словообразовательного поля одушевленности, а
также микрополя названий лиц (антропонимов), животных (зоонимов),
антропоморфных существ (антропоморфонимов), зооморфных
сверхъествественных существ (зооморфонимов). В главе представлено
статистическое соотношение лексико-семантических классов одушевленных
существительных. Наиболее объемным является микрополе антропонимов с
многочисленными ЛСГ. В рамках личного микрополя одушевленных
существительных выделяется несколько словообразовательных подклассов:
подкласс отсубстантивных словообразовательных типов личных
существительных, которые образуют мутационную и модификационную
словообразовательную категории, подкласс словообразовательных типов
отглагольных личных существительных с мутационным
словообразовательным значением и двумя словообразовательными
категориями (‘лицо по процессуальному признаку’, ‘лицо по
процессуальному признаку и женскости’); подкласс отадъективных личных
существительных с мутационными словообразовательными типами,

относящимися к словообразовательной категории ‘лицо, характеризуемое по
процессуальному признаку’. Кроме того, в состав данного микрополя в
диссертации включаются нерегулярные отнумеративные и отадвербиальные
типы. Этими словообразовательными типами представлены 6 мутационных и
6 модификационных словообразовательных категорий.

Словообразовательное микрополе названий животных - второй по
объему (после наименований лиц) лексико-семантический класс
одушевленных существительных, представленный многочисленными ЛСГ. В
диссертации показано, что, в отличие от существующего в науке мнения,
производные зоонимы «имеют ряд существенных отличий от дериватов-
антропонимов» (с. 144): многообразие деривационных средств (77
словообразовательных типов), дериваты на базе междометий и
звукоподражаний, обилие типов отсубстантивного словообразования с
преобладанием мутационных типов над модификационными. В главе
проводится разграничение суффиксов, которые характерны только для
зооонимов, и тех, которые могут использоваться и при образовании
антропонимов, а также выявляются различия микрополей зоонимов и
антропонимов в сфере мутационных и модификационных типов (например, в
области отсубстантивных существительных с суффиксом -их(а)). Указанные
различия позволили автору диссертации сделать обоснованный вывод «об
отсутствии оснований для отождествления двух микрополей одного поля
одушевленности - антропонимов и зоонимов» (с. 156).

В главе выделяется словообразовательное микрополе названий
сверхъестественных антропоморфных существ (105 лексем), для краткого
обозначения которых в диссертации был введен термин «антропоморфоним».
Актуальными в научном плане являются рассуждения об отнесенности к
полю одушевленности существительных киборг, робот, трансформер,
андроид, аватар, хоббит (с. 158-166), а также о разграничении
словообразовательной и семантической деривации в области
антропоморфонимов. В главе выделены отглагольные, отсубстантивные
(мутационные), отадъективные типы антропоморфонимов и характерные для
них суффиксы.

В третьей главе также рассматривается вопрос о выделении
словообразовательного микрополя названий зооморфных
сверхъестественных существ (зооморфонимов). Наряду с традиционными
названиями сказочных, мифологических чудовищ, фантастических
животных-персонажей {василиск, гидра, гриф, грифон, дракон, жар-птица,
змей, змий, сирин, феникс, химера, цербер, чудище, чудовище, чудо-юдо,

гоминоид) анализируются зооморфонимы из популярных мультфильмов
{мультяшка, Чебурашка, смешарик, лунтик).

Таким образом, в работе показано, что каждое из выделенных
микрополей отмечается своей деривационной спецификой.

В четвертой главе «Принципы разграничения центра и периферии
словообразовательного поля одушевленности» предлагаются основания
классификации словообразовательных типов по признаку «отнесенность к
центральной<->периферийной зоне поля одушевленности»: особенности
семантики словообразовательного типа, регулярность типа, его
продуктивность, пересекаемость/непересекаемость по форме с типами,
входящими в другие словообразовательные поля.

К центральной зоне поля одушевленности автор диссертации относит
мутационные типы отглагольных, отадъективных и отсубстантивных
существительных, а к периферийной зоне - модификационные типы со
значением женскости, невзрослости. На примере дериватов с суффиксами
-лъщик, -авт показана зависимость их позиции в центре или на периферии
словообразовательного поля от степени регулярности и продуктивности
словообразовательных типов. В главе показана формальная пересекаемость
словообразовательного типа с типами других полей и влияние этого фактора
на установление места типа в структуре слова (25 отглагольных, 44
отсубстантивных, 17 отадъективных типов). Подобные типы относятся в
диссертации только к периферийной зоне поля одушевленности.

В главе анализируется строение центральной и периферийной зон
словообразовательного поля одушевленности. На основе материалов
«Русской грамматики» (1990) в диссертации выделено 90 типов центрального
поля одушевленности (24 отглагольных, 39 отсубстантивных, 24
отадъективных). Это мутационные типы с опорной семой ‘одушевленный
объект’ (‘лицо’, ‘животное’, ‘антропоморфное ирреальное существо’, ‘зоо
морфное ирреальное существо’), не пересекающиеся формально с типами
неодушевленности. К ядру центрального сегмента поля одушевленности
отнесены регулярные и продуктивные типы, к приядерному сегменту -
регулярные, но непродуктивные типы, а также нерегулярные, но
продуктивные типы. Окраинный сегмент центральной зоны поля составляют
нерегулярные и непродуктивные типы. К периферии словообразовательного
поля одушевленности относятся модификационные типы, семантика которых
опосредованно информирует о наличии значения ‘живое существо’.

В главе критически переосмысливаются некоторые
словообразовательные категории, традиционно относящиеся к
модификационным. Так, собирательность относится к мутации и не связана

со словообразовательным полем одушевленности. Значения подобия,
единичности также не относятся к модификационным.

Для определения структуры поля в главе используется понятие
гиперкатегории. Словообразовательные гиперкатегории размерности и
стилистической модификации, реализуемые как в одушевленных, так и в
неодушевленных дериватах, относятся к дальней периферии
словообразовательного поля одушевленности. Особое внимание в главе
уделяется гиперкатегории биологического пола. Впервые теоретически
обосновывается подход, согласно которому «в рамках периферии поля
одушевленности оказываются существительные, которые не имеют
непосредственного словообразовательного выражения значения
одушевленности как такового» (с. 232), например, слова с суффиксами
женскости учительница, стюардесса. В рамках словообразовательной
категории женскости автор выделяет две субкатегории: субкатегория
женскости и «субкатегория усиления женскости» (с. 234): индейка -
индюшка. Наряду с категорией женскости в рамках гендерной
гиперкатегории выделяется категория мускулинности {шельмец, стервец,
козел и др.). «Все категории с субкатегории ‘биологический пол’ имеют
словообразовательно оправданное отношение к семантике одушевленности,
поэтому относятся к прицентральному сегменту периферийной зоны
анализируемого поля - к сегменту «ближней периферии» (с. 237). К
периферии поля одушевленности относится также словообразовательная
гиперкатегория невзрослости, в которую включаются словообразовательная
категория невзрослости в чистом виде, а также словообразовательная
категория с комплексным модификационным значением ‘невзрослость +
биологический пол’ (субкатегории ‘невзрослость + маскулинность’ - барчук,
царевич, поваренок, ‘невзрослость + женскость’ - царевна, боярышня).

За рамки традиционного решения вопроса о границах
словообразовательного поля одушевленности, включающего только
субстантивную лексику, выходит предлагаемое автором диссертации
расширение границ указанного поля за счет несубстантивных дериватов
(прилагательных, глаголов, наречий, предикативов), отнесенных к крайней
периферии поля. Подобная точка зрения является спорной и требует
дальнейшей проработки.

Актуальными являются наблюдения автора над развитием
словообразовательного поля одушевленности в XXI веке.

Перспективы дальнейшего исследования определены в заключении. В
заключении также подведены итоги проведенного исследования, в котором
был обоснован подход к словообразовательному полю не от

словообразовательного средства - суффикса, а от семантической категории,
реализуемой в словообразовательных типах, формирующих поле.

В результате проведенного исследования подтверждается выдвинутая
автором диссертации гипотеза, согласно которой «все дериваты, так или
иначе выражающие своими словообразовательными формантами значение
‘живое существо’, образуют организованную по принципу языкового поля
целостность взаимосвязанных словообразовательных категорий
словообразовательное поле одушевленности» (с. 8).

Таким образом, диссертационная работа Решата Шакара представляет
собой самостоятельное, законченное исследование, обладающее
теоретической и практической значимостью.

Вместе с тем работа не лишена отдельных недостатков.
Так, во введении отсутствует указание на объект и предмет

исследования.
Нуждается в обосновании выделение некоторых суффиксов, например

суффикса -ух- в слове пастух (с. 209), -ел в слове петел ‘петух’ (с. 154),
суффикса -х(а) в слове выпивоха (с. 137).

Желательно обосновать непродуктивность и нерегулярность суффикса
(суффиксоида) -ман в слове лоцман (с. 209).

В работе встречаются опечатки и речевые недочеты (с. 42, 49, 110, 119,
126, 144 и др.).

Указанные замечания вызваны интересом к проблематике настоящего
диссертационного исследования и не затрагивают его концептуального
содержания.

Рецензируемое диссертационное исследование обладает несомненным
внутренним единством, содержит значительные новые научные результаты, в
частности решает задачу, имеющую существенное значение для русистики. В
диссертации предложен новый подход к определению структуры
словообразовательного поля одушевленности в современном русском языке,
что составляет личный вклад Решата Шакара в теорию и практику
современной русистики.

Диссертационное сочинение, выполненное Решатом Шакаром,
представляет собой оригинальное и самостоятельное исследование.
Обоснованность выводов, полученных в ходе исследования, теоретическая и
практическая значимость результатов исследования дают основание считать,
что все положения, выдвинутые на защиту, получили содержательное
раскрытие в тексте диссертации.

Автореферат и 7 публикаций автора, в том числе 3 статьи,
опубликованные в изданиях, включенных в Перечень ведущих
рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК
Минобрнауки РФ, с достаточной полнотой отражают содержание

исследования. Диссертация Решата Шакара соответствует паспорту
специальности 10.02.01 — русский язык.

Диссертация «Строение словообразовательного поля одушевленности в
современном русском языке», представленная на соискание ученой степени
кандидата филологических наук соответствует критериям, установленным
пп. 9, 10 Положения присуждении ученых степеней, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.
№ 842, и является научно-квалификационной работой, в которой содержится
решение задачи, имеющей существенное значение для русистики, а ее автор,
Шакар Решат, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.01 - русский язык.
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